
EXTRATO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 091/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA – DISTRIBUI-
DORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 05.914.650/0001-66

No valor de: R$ 1.028,76 (Mil vinte e oito reais e setenta 
e seis centavos).

Com o objetivo de:  Contratação de empresa para forne-
cimento de energia elétrica para às edificações do Palco 
da Praça Municipal, situado na Rua Luiz Borges, S/N, 
município de Teixeirópolis – RO, CEP: 76.928-000.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 30 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

EXTRATO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 092/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA – DISTRIBUI-
DORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 05.914.650/0001-66

No valor de: R$ 1.581,96 (Mil quinhentos e oitenta e um 
reais e noventa e seis centavos).

Com o objetivo de:  Contratação de empresa para forne-
cimento de energia elétrica para às edificações da Garagem 
Municipal, situado na Rua Luiz Borges, S/N, município de 
Teixeirópolis – RO, CEP: 76.928-000

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 31 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 093/2024
CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA - DETRAN/RO
CNPJ: 15.883.796/0001-45

No valor de: R$ 4.581,88 (quatro mil quinhentos e oitenta e 
um real e oitenta e oito centavos).

Com o objetivo de:  Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada para realizar Pagamento de Taxas dos Veículos 
para o ano de 2024, de acordo o Artigo 130 do Código de 
Transito Brasileiro.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso IX. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 31 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

PORTARIA Nº 005/GAB/2024, de 31 de janeiro de 2024.

“CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALE-
CIMENTO DA IRMÃ.”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, em exercício com base no 
Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE

Art. 1º Conceder afastamento ao Servidor CLEDIMIR 
GONÇALVES BUENO AIRES, CPF: ***.996.472-**, na 
função de Auxiliar de enfermagem  Matricula: 244, pelo perí-
odo de 08 (oito) dias, por motivo de falecimento da irmã, em 
conformidade com a Lei 002/2010 em seu artigo 132, inciso 
II, alínea C, nos termos da legislação pertinente.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 26 de 
janeiro de 2024.

Teixeirópolis, 31 de janeiro de 2024.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Renovação Licença Ambiental de Operação 

A empresa A. TOMASI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.554.169/0006-47, situada a Rua Marechal Rondon, n° 
2.904, bairro Setor 02, no município de Jaru, informa que 
requereu junto a Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio 
Ambiente – SEMEAGRO de Jaru, a renovação Licença Am-
biental de Operação para as atividades de Comércio varejista 
de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – supermercados.

(Da Redação)
No sábado (27), a 
Secretaria Munici-
pal de Saúde (Se-
msau), da Estância 
Turística de Ouro 
Preto do Oeste pro-
moveu um mutirão 
de cirurgias de ca-
taratas como parte 
do projeto “Com-
partilhando Saú-
de”, do governo de 
Rondônia. 

O objetivo prin-
cipal do esforço 
concentrado foi 
eliminar a fila de 
espera e propor-
cionar uma melhor 
qualidade de vida 
para os pacientes.

O mutirão, re-
alizado no centro 
cirúrgico do Hos-
pi tal  Municipal 
Dra. Laura Maria 
Braga, contemplou 
49 pacientes nesta 
primeira etapa. Es-
ses pacientes, que 
aguardavam por 
longos períodos, 
finalmente, tiveram 
a oportunidade de 
receber o tratamen-
to necessário para 
restaurar a visão e 
retomar suas ativi-
dades diárias com 
mais independência 
e segurança.

Além disso, a 
iniciativa não se li-
mitou apenas à inter-
venção cirúrgica. Os 
pacientes também 
receberam acompa-
nhamento pré e pós-
-operatório, garan-
tindo que o processo 
fosse conduzido da 
forma mais segura e 
eficaz possível.

Flávio Farias, co-
ordenador de Regu-
lação da Saúde, des-

tacou a importância 
do mutirão e relatou 
que todos os proce-
dimentos ocorreram 
sem intercorrências. 
Ele ressaltou que, 
no dia seguinte, os 
pacientes retornaram 
para consultas pós-
-operatórias, onde 
foi verificado que 
todos estavam se re-
cuperando bem, sem 
complicações.

O coordenador 
também anteci-
pou que na etapa 
seguinte, realizada 
ontem, quarta-feira 
(31), foram feitas 
cirurgias de pterígio, 
também conhecida 
como “carne cres-
cida”, ampliando o 
alcance do programa 
e beneficiando mais 
pessoas.

“Para muitos 
desses pacientes, a 
catarata havia se tor-
nado uma barreira 
para a realização de 
tarefas simples do 
cotidiano, como ler, 
dirigir e até mesmo 
reconhecer rostos 
familiares. Com a 
realização das cirur-
gias, as dificuldades 
foram amenizadas e 
uma nova perspecti-
va de vida se abriu,” 
frisou Flávio Farias.

O mutirão repre-
senta um avanço 
significativo para a 
saúde ocular da po-
pulação, oferecendo 
esperança para aque-
les que aguardavam 
ansiosamente por 
essa oportunidade de 
melhorar sua quali-
dade de vida.

Com informa-
ções da Assessoria 
de Imprensa.

OURO PRETO DO OESTE

Prefeitura promove mutirão 
para cirurgias de cataratas

Rondônia, quinta-feira, 1º de fevereiro de 2024 - Correio Popular Ilumine com a luz de Deus cada canto da sua almaMUNICÍPIOS4



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 1° de  fevereiro  de 2024 - Correio Popular6

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO OFICIAL

VLADMIR OLIANI, Leiloeiro Público Oficial do Estado 
de Rondônia, matrícula nº. 008/95, faz saber através do 
presente Edital, que devidamente autorizado pelo comitente, 
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE FRONTEIRAS 
LTDA – SICOOB FRONTEIRAS, inscrita no CNPJ sob nº 
03.612.764/0001-26 com sede na rua São Luiz, 1230, bairro 
Centro no Município de Cacoal/RO, promoverá a venda em 
Leilão do imóvel abaixo descrito, na forma da Lei 9.514/97, 
nas condições, valor, data, hora e local descritos no Edital.

Os lances deverão ser ofertados exclusivamente na forma 
eletrônica, através do site:  https://www.leiloesaguiar.
com.br/

Os bens serão leiloados no estado em que se encontram, O 
leiloeiro e o comitente, não se responsabilizam por eventuais 
erros tipográficos que venham ocorrer neste edital, sendo de 
inteira responsabilidade do arrematante verificar na visitação 
o estado de conservação.

1º LEILÃO: 08/02/2024, às 10horas. Caso não venda no 
1º leilão fica agendando o 2º leilão para:

2º LEILÃO: 15/02/2024, às 10horas. 

Imóvel: Lote nº 31 (trinta e um), remanescente, da gleba 
nº 60 (sessenta), gleba Guaporé, setor Providência, projeto 
fundiário Corumbiara com área de 67,6203ha (sessenta e 
sete hectares, sessenta e dois ares e três centiares), situado 
no município de Cabixi/RO.

Imóvel registrado no cartório de imóvel da comarca de 
Colorado do Oeste com matricula nº 1014.

Informações com o Leiloeiro, telefone/watts 69-99981-1985.

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO OFICIAL

VLADMIR OLIANI, Leiloeiro Público Oficial do Estado 
de Rondônia, matrícula nº. 008/95, faz saber através do 
presente Edital, que devidamente autorizado pelo comitente,  
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE FRONTEIRAS 
LTDA – SICOOB FRONTEIRAS, inscrita no CNPJ sob nº 
03.612.764/0001-26 com sede na rua São Luiz, 1230, bairro 
Centro no Município de Cacoal/RO, promoverá a venda em 
Leilão do imóvel abaixo descrito, na forma da Lei 9.514/97, 
nas condições, valor,  data, hora e local descritos no Edital.

Os lances deverão ser ofertados exclusivamente na forma 
eletrônica, através do site:  https://www.leiloesaguiar.
com.br/

Os bens serão leiloados no estado em que se encontram, O 
leiloeiro e o comitente, não se responsabilizam por eventuais 
erros tipográficos que venham ocorrer neste edital, sendo de 
inteira responsabilidade do arrematante verificar na visitação 
o estado de conservação.

1º LEILÃO: 08/02/2024, às 11horas. Caso não venda no 
1º leilão fica agendando o 2º leilão para:

2º LEILÃO: 15/02/2024, às 11horas. 

Imóvel: Lote Rural nº 33A / 2-33/R (trinta e três A / dois 
– trinta e três / remanescente), unificação de área, da gleba 
nº 60 (sessenta), gleba Guaporé, setor Providência, projeto 
fundiário Corumbiara com área de 55,8900ha (cinquenta e 
cinco hectares e oitenta e nove ares), situado no município 
de Cabixi/RO, Estado de Rondônia.

Imóvel registrado no cartório de imóvel da comarca de 
Colorado do Oeste na matricula nº 9.885.

Informações com o Leiloeiro, telefone/watts 69-99981-1985.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epí-
grafe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS. Órgão Requisitante: Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUSA. O valor estimado: R$ 
8.743,26 (Oito Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais e 
Vinte e Seis Centavos).  Processo Administrativo: 13615/
PMJ/2023; Cadastro: 02/02/2024, a partir das 15h00min, 
finalizando às 14h59min do dia 16/02/2024. Início da Sessão 
Pública: 16 de fevereiro de 2024, às 15h10min (horário 
de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. 
Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br. (Licitanet). 
Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 406/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/PMJ/2024

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS. Órgão Requisitante: Secretaria
Municipal de Saúde – SEMUSA. O valor estimado: R$ 8.743,26 (Oito Mil, Setecentos e Quarenta
e Três Reais e Vinte e Seis Centavos). Processo Administrativo: 13615/PMJ/2023; Cadastro:
02/02/2024, a partir das 15h00min, finalizando às 14h59min do dia 16/02/2024. Início da
Sessão Pública: 16 de fevereiro de 2024, às 15h10min (horário de Brasília). Edital
disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.licitanet.com.br.
(Licitanet). Informações: (69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, quarta-feira, 31 de janeiro de 2024
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 406/GP/2023

Pregoeiro (a)

PEDIDO DE LICENÇA
MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A SM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, locali-
zada na RUA MENEZES FILHO, n. 1982, Bairro Jardim 
dos Migrantes, inscrito no CNPJ: nº 52.664.010/0001-25, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 31/01/2024, a Licença 
Municipal de Localização, para a atividade de Comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores.

PEDIDO DE LICENÇA  
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A SM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, locali-
zada na RUA MENEZES FILHO, n. 1982, Bairro Jardim 
dos Migrantes, inscrito no CNPJ: nº 52.664.010/0001-25, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 31/01/2024, a Licença 
Municipal de Instalação, para a atividade de Comércio vare-
jista de combustíveis para veículos automotores.

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A SM COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, locali-
zada na RUA MENEZES FILHO, n. 1982, Bairro Jardim 
dos Migrantes, inscrito no CNPJ: nº 52.664.010/0001-25, 
torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 31/01/2024, a Licença 
Municipal de Operação, para a atividade de Comércio vare-
jista de combustíveis para veículos automotores.

PEDIDO DE LICENÇA
 MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A AGROPECUARIA OREGON LTDA localizada na 
Rua ACRE N. 26, B. JOTAO, inscrito no CNPJ: nº 
40.906.413/0002-35, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
31/01/2024, a Licença Municipal de Localização, para a 
atividade de Recuperação de materiais metálicos, exceto 
alumínio.

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A AGROPECUARIA OREGON LTDA localizada na 
Rua ACRE N. 26, B. JOTAO, inscrito no CNPJ: nº 
40.906.413/0002-35, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
31/01/2024, a Licença Municipal de Instalação, para a ativida-
de de Recuperação de materiais metálicos, exceto alumínio.

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

A AGROPECUARIA OREGON LTDA localizada na 
Rua ACRE N. 26, B. JOTAO, inscrito no CNPJ: nº 
40.906.413/0002-35, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
31/01/2024, a Licença Municipal de Operação, para a atividade 
de Recuperação de materiais metálicos, exceto alumínio.

AVISO DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 04/CPL/2024

Processo Nº 765/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BOTAS E SAPATOS ESPE-
CIFICOS PARA OS FUNCIONARIOS DO SETOR DE 
LIMPEZA E COZINHA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
FIORINDO VICENSI, ATRAVÉS DO FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAUDE.
INICIO DA DISPUTA SERA NO DIA 07/02/2024 ÀS 
08h00min- (HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF) FINAL 
DA DISPUTA ÀS 14h00min - (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 3.825,91 (três mil e oitocentos e 
vinte e cinco reais e noventa e um centavos.

Os interessados devem atender a todas as exigências do 
Termo de Referência, que está disponível para consulta na 
integra no site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/
portaltransparencia/licitacoes. 

Os documentos de habilitação e proposta deverão ser en-
viados na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou 
por e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário 
especulado na forma prevista neste aviso. 

Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços 
dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo 
critério menor preço item. 

Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso 
de abertura de Dispensa serão prestados pela Equipe de Lici-
tações, no Departamento de Compras e Licitações através do 
e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: (0XX69) 
3623-2693/2694.

Publique-se. 

Seringueiras/RO, 31 de janeiro de 2024.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

Processo: n.º GI- 088/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA – DISTRIBUI-
DORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 05.914.650/0001-66

No valor de: R$ 6.099,48 (seis mil e noventa e nove reais e 
quarenta e oito centavos).

Com o objetivo de:  Contratação de empresa para 
fornecimento de energia elétrica para às edificações do 
Viveiro Municipal, localizado na Travessa 22, S/N, Viveiro, 
município de Teixeirópolis – RO, CEP: 76.928-000.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 30 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 1° de  fevereiro  de 2024 - Correio Popular

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 
PROCESSO Nº 1049/SEMAD/2023 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Material de Expediente e pedagógicos. 
 
Aos 31 dias do mês janeiro do ano de 2024, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, 
neste ato representado pela Secretário de Administração, Senhor Elias da Conceição Lima, e as empresas: S.S. 
DOS SANTOS PEREIRA, CNPJ/MF: 09.192.298/0002-60, DIB & AZZI LTDA, CNPJ/MF: 07.503.289/0001-00, R. L. 
NASCIMENTO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIAE ESPORTIVOS, CNPJ/MF: 05.953.658/0001-31, 
46.481.771 JUNIOR MARQUES DA SILVA CNPJ/MF: 46.481.771/0001-49. N B DE SANTANA INTERMEDIACAO 
DE SERVICOS E NEGEM GERAL CNPJ/MF: 43.351.307/0001-40, DERIO DANTAS DE ALENCAR LTDA 
CNPJ/MF: 26.983.250/0001-82 Neste ato representado por seu representante legal conforme documento 
comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 165/2013 e Decreto Federal nº 9.488/2018, mediante 
consulta ao órgão gerenciador e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, resolvem REGISTRAR PREÇO de 
Material de Expediente e Pedagógicos, para atender a todas as Secretarias Municipais de Costa Marques. 

 
  S.S. DOS SANTOS PEREIRA, CNPJ 09.192.298/0002 - 60 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

1 

AGENDA COM CAPA DURA, EM ASPIRAL, TAMANHO 
APROXIMADO 15X21 CM, DEVERÁ CONTER ÍNDICE 
TELEFÔNICO, 01 DIA POR FOLHA, NO MÍNIMO 03 
PAGINAS PARA ANOTAÇÕES CALENDÁRIOS (2022, 2023 
E 2024), BOLSA PLÁSTICA NO INICIO. COR PRETA. ÓTIMO 
ACABAMENTO 

UND 363 KIT 43,00 15.609,00 

14 BOLAS DE ISOPOR 100 MM DE DIÂMETRO UND 330 ISOESTE 17,40 5.742,00 
15 BOLAS DE ISOPOR 150 MM DE DIÂMETRO UND 330 ISOESTE 21,70 7.161,00 

19 
CADERNO BROCHURA DE 96 FLS PAUTADAS, CAPA 
DURA EM CORES VARIADAS, CONTENDO ESPAÇO NA 
CAPA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO 
MATERIAL. PADRÃO TILIBRA OU SIMILAR 

UND 1249 TILIBRA 21,40 26.728,60 

20 
CADERNO ESPIRAL, 96 FOLHAS, MATERIAL CAPA 
PAPELÃO DURO PLASTIFICADO, FORMATO 200X278MM 
202MM, LARGURA 148MM 

UNID 615 TILIBRA 18,40 11.316,00 

22 
CAIXA CORRESPONDÊNCIA EM POLIESTIRENO TRIPLO 
ARTICULÁVEL PARA ARMAZENAMENTO DE OFICIOS EM 
CORES VARIADAS. 

UNID 249 POLIBRAS 69,00 17.181,00 

35 

CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL HP CF 226A 
UTILIZADO NOS SEGUINTES EQUIPAMENTOS LASERJET 
HP: M-426, M-426FDW, M- 426DW, M-402DN, M-402N, 
M426FDN M-426FDN, M402D M-402D. RENDE EM MÉDIA 
3.100 PÁGINAS CONSIDERANDO 5 PO CENTO DE 
COBERTURA NO PAPEL A4. 

UNID 44 MASTERP
RINTE 125,00 5.500,00 

55 
COLA GLITER 23G CORES VARIADAS PARA TRABALHOS 
ESCOLARES E ARTESANAIS, ATÓXICA, COM BICO 
APLICADOR CX C/ 6 UNID. 

CX 205 IRIS 19,70 4.038,50 

57 
COLA LIQUIDA BRANCA LAVÁVEL E ATOXICA 
COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA, PARA APLICAÇÃO EM 
PAPEL, CARTOLINA E MATERIAIS POROSOS EM GERAL, 
EMBALAGEM DE 1 KG. 

UNID 115 IRIS 27,50 3.162,50 

58 
COLA LIQUIDA BRANCA LAVÁVEL E ATOXICA 
COMPOSIÇÃO: BASE ÁGUA, PARA APLICAÇÃO EM 
PAPEL, CARTOLINA E MATERIAIS POROSOS EM GERAL, 
EMBALAGEM DE 40G. 

UNID 165 IRIS 4,57 754,05 

61 COLCHETE LATONADO N° 13, CX C/ 72 UND, 1° 
QUALIDADE CX 135 ACC 19,40 2.619,00 

64 COLCHETE LATONADO N° 8, CX C/ 72 UND, 1° 
QUALIDADE CX 145 ACC 9,80 1.421,00 

65 CORRETIVO LÍQUIDO À BASE D'AGUA, ATÓXICO, 
LAVÁVEL, EM RESINA ACRÍLICA 18 ML. UNID 534 FRAMA 4,98 2.659,32 

68 EMBALAGEM PARA PRESENTE ESTAMPADO 90X45CM, 
PACOTE COM 40 UNID PCT 70 ALBANO 167,00 11.690,00 

69 EMBALAGEM TRANSPARENTE 5KG PCT 60 ALBANO 107,00 6.420,00 

70 
ENVELOPE A4 SACO EM PAPEL KRAFT TAMANHO 
APROXIMADO 240X340MM, GRAMATURA 80G/M², CX 
C/500 UNID 

CX 183 ROMITEC 335,00 61.305,00 

74 ESTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOXIDÁVEL, 
COMPRIMENTO APROXIMADAMENTEE 145X17 MM UNID 354 ONDA 8,78 3.108,12 

75 
FITA ADESIVA 24 MM DUPLA FACE MASSA DE ADESIVO 
ACRÍLICO TRANSPARENTE DE ALTA ADESÃO E LINER DE 
POLIETILENO. 

ROLO 247 CELTA 20,60 5.088,20 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

79 FOLHAS DE E.V.A LISO DIVERSAS CORES, NO TAMANHO 
APROXIMADO DE 60X40X0.40CM PCT C/ 10 UND PCT 670 VMP 37,60 25.192,00 

81 

GIZ CERA, MATERIAL: CERA PLÁSTICA COM CORANTE 
ATÓXICO CORES VARIADAS, TAMANHO PEQUENO, 
ESPESSURA GROSSA DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR A 
COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS FABRICADO 
COM CERA DE QUALIDADE PROPORCIONANDO TOTAL 
COBERTURA E EXCELENTES TRAÇOS, DANDO 
VIVACIDADE NOS DESENHOS FORMATO ANATÔMICO 
AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DA COORDENAÇÃO 
MOTORA E ESTIMULA A CRIATIVIDADE FORMATO 
ANATÔMICO CONTÉM 12 UNIDADES DE CORES 
DIVERSAS VERÁ SER APROVADO PELO INMETRO.  

CX 50 ONDA 11,05 552,50 

82 GIZ COLORIDO PARA ESCREVER EM QUADRO NEGRO, 
ANTIALÉRGICO CX C/ 40 UNID C/ 64 PALITOS CX 10 PIRATININ

GA 350,00 3.500,00 

83 
GRAMPEADOR DE MÃO TIPO ALICATE EM INOX 
CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FLS PARA GRAMPOS 
DE 26/6. 

UNID 304 KAZ 58,50 17.784,00 

85 
GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, 
TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8 DIMENSÕES 
APROXIMADAS 20,1 X 5X9,5 CM  

UNID 135 ONDA 45,50 6.142,50 

88 INFLADOR DE BALÕES ELETRICO, COM 02 BICOS. UNID 5 LASTIL 277,00 1.385,00 

95 

LAPISEIRA ESCOLAR GRAFITE COM CORPO EM 
PLÁSTICO RESISTENTE E PARTE EMBORRACHADA 
PARA FIRMEZA AO ESCREVER, COM BORRACHA NO 
TOPO COM TAMPA, COM PONTAS DE 0.7MM. PADRÃO 
FABER CASTEL  

UNID 440 ONDA 19,40 8.536,00 

96 LINHA TIPO LASTEX 16MM TUBO DE 25MTS  ROLO 20 LASTIL 61,00 1.220,00 
101 MANGUEIRA LUMINOSA EM LED COLORIDA CONTENDO 

MÍNIMO 5 CONECTORES, ROLO COM 100 MT. ROLO 18 ILUMINE 1.190,00 1.190,00 

104 
PAPEL AUTO-ADESIVO PARA RECADO, REMOVÍVEIS, 
CONTÉM 4 UNID TIPO POST IT, MEDINDO 38 MM X 51 MM, 
COLORIDA 

UNID 620 ONDA 11,10 6.882,00 

107 PAPEL CARBONO FILME A4 100 FLS (AZUL OU PRETA) PCT 22 CIS 150,00 3.300,00 

109 
PAPEL COLOR SET GRAMATURA: 110 G/M2 
COMPRIMENTO: 66 CM COR: VARIADA LARGURA: 48 CM, 
PCT COM 20 FLS 

PCT 420 VMP 54,50 22.890,00 

124 

PERCEVEJO, MATERIAL: ARAME E CHAPA DE AÇO, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, TAMANHO: 9 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRATAMENTO ANTI-
FERRUGEM PARA FIXAÇÃO DE PAPÉIS OU MAPAS 
COMPOSTO EM ARAME E CHAPA DE AÇO COM 
TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM PONTAS PERFURANTES 
CONTÉM 100 UNIDADES  

UNID 165 KAZ 8,79 1.450,35 

137 PLACA DE ISOPOR 2CM UNID 200 ISOESTE 19,15 3.830,00 
138 PLACA DE ISOPOR 3CM UNID 160 ISOESTE 28,80 4.608,00 
139 PLACA DE ISOPOR 4CM UNID 160 ISOESTE 38,80 6.208,00 
140 PLUMAS DE AVESTRUZ CORES VARIADAS APROX. 30 CM UNID 210 PLUMAX 44,30 9.303,00 
141 PORTA CANETAS/CLIPS DUPLO EM PLÁSTICO CORES 

VARIADAS UNID 296 WALEL 26,00 7.696,00 

144 
REABASTECEDOR ESPECIAL PARA PINCEL MARCADOR 
DE QUADRO BRANCO, COM TINTA PERMANENTE A BASE 
DE ÁLCOOL DE SECAGEM RÁPIDA, CORES VARIADAS, 
FRASCO DE APROXIMADAMENTE 200ML.  

UNID 820 COMPACTO
R 82,00 67.240,00 

154 TESOURA GRANDE PARA ESCRITÓRIO EM AÇO INOX, 
TAMANHO APROXIMADO DE 25CM UNID 205 ACRILEX 32,00 6.560,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 417.202,64 
  
 DIB & AZZI LTDA, CNPJ 07.503.289/0001-00 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

2 
ALCOOL LÍQUIDO CONCENTRAÇÃO DE 70 POR CENTO 
EMBALAGEM DE 1 L, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE ÁGUA, 
ALCOOL ETÍLICO 96, DESNATURANTE, PRINCÍPIO ATIVO 
ALCOOL ETÍLICO 96 

UNID 1123 BARRACOL 14,40 16.171,20 

6 
BARBANTE, MATERIAL 85 POR CENTO ALGODÃO 15 POR 
CENTO OUTRAS FIBRAS, COR NATURAL CRU, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TORCIDO Nº 6, 500GRS 

UNID 424 JOGAR 16,20 25.434,00 

11 
BARBANTE, MATERIAL 85 POR CENTO ALGODÃO 15 POR 
CENTO OUTRAS FIBRAS, COR NATURAL CRU, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TORCIDO Nº 6, 500GRS 

UNID 424 BARBANFIO 26,10 11.066,40 

18 

CADERNO 200 FOLHAS PAUTADAS 10 MATÉRIAS CAPA 
DURA PAUTA PADRÃO ESPIRAL PRETA CAPA E 
CONTRACAPA: FLEXÍVEL, CARTÃO DUPLEX (350G/M²) 
FOLHAS INTERNAS 56G/M² DIVISÓRIAS 90G/M² 
DIMENSÕES 200MMX275MM 

UNID 1189 SD 36,50 43.398,50 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

  
R. L. NASCIMENTO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E ESPORTIVOS, CNPJ/MF: 05.953.658/0001-31 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

3 
ALFINETES PARA MURAL C/ CABEÇA ARREDONDADA 
COLORIDA DE APROXIMADAMENTE 9,5MM PACOTE COM 
100 UNIDADES. 

PCT 327 JOGAR 10,00 3.270,00 

4 ALFINETES PARA MURAL SEM CABEÇA DE 
APROXIMADAMENTE 9,5MM PACOTE COM 50 UNIDADES. PCT 13 JOGAR 10,10 131,30 

5 

ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, 
MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE 
REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL OU 
PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 12CM, 
LARGURA 9CM, FORMATO RETANGULAR, ESPESSURA 
6MM 

UNID 364 JAPAN 20,10 7.316,40 

12 
BASTÃO COLA SILICONE, SEMI TRANSPARENTE, 
ESPESSURA: FINA 7,5MM X 30CM EMBALAGEM: 1KG. 
COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE 

PCT 375 JOGAR 94,00 35.250,00 

13 
BASTÃO COLA SILICONE, SEMI TRANSPARENTE, 
ESPESSURA: GROSSA 11,2MM X 30CM EMBALAGEM: 
1KG. COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA 
TAQUIFICANTE. 

PCT 415 JOGAR 96,00 39.840,00 

16 
BORRACHA BICOLOR COM DOIS TIPOS DE TEXTURA 
PARA APAGAR QUALQUER TIPO DE ESCRITA AZUL E 
VERMELHO, PADRÃO MERCUR, CX C/ 40 UND 1° 
QUALIDADE 

CX 195 LEO 81,00 15.795,00 

17 BORRACHA BRANCA ESCOLAR NATURAL E ESTIRENO 
EMBALAGEM: CAIXA COM 40 UNIDADES  CX 255 LEO 43,00 10.965,00 

23 
CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS, NÚMEROS 
GRANDES, DUPLO ZERO E PORCENTAGEM, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 15X12 CM 

UNID 296 LEOTEC 66,00 19.536,00 

27 CANETA MARCA TEXTO, COM PONTA CHANFRADA, 
SECAGEM RÁPIDA CORES VARIADAS CX C/ 12 UND CX 258 JOGAR 52,00 13.416,00 

29 
CARTOLINA MATERIAL: CELULOSE VEGETAL 
GRAMATURA: 150 G/M2 COMPRIMENTO 660 MM CORES 
DIVERSAS LARGURA: 500 MM PACOTE COM 100 FOLHAS. 

RESMA 300 VMP 154,00 46.200,00 

47 CLIPES NIQUELADO, N° 0 PCT C/ 25 CX C/ 100 UND CX 144 JOGAR 103,00 14.832,00 
50 CLIPES NIQUELADO, N° 3/0 PCT C/ 25 CX C/ 50 UND CX 170 JOGAR 112,00 19.040,00 
52 CLIPES NIQUELADO, N° 6/0 PCT C/ 25 CX C/ 50 UND CX 170 JOGAR 183,00 31.110,00 
59 COLCHETE LATONADO N° 11, CX C/ 72 UND, 1° 

QUALIDADE CX 135 BACHI 11,80 1.593,00 

63 COLCHETE LATONADO N° 15, CX C/ 72 UND, 1° 
QUALIDADE CX 115 BACHI 28,00 3.220,00 

67 EMBALAGEM PARA PRESENTE ESTAMPADO 60X30CM, 
PACOTE COM 40 UNID PCT 70 VMP 143,00 10.010,00 

77 FITA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO 70MM X 100MT ROLO 220 ADERE 33,80 7.436,00 

80 
FOLHAS DE E.V.A COM GLITER DIVERSAS CORES, NO 
TAMANHO APROXIMADO DE 60X40X0.40CM PCT C/ 05 
UND 

PCT 470 LEO 53,50 25.145,00 

92 KIT TINTA IMPRESSORA HP TANK GT 52 KIT 312 UNIVERSAL 199,00 62.088,00 
100 LIVRO DE PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA CAPA 

DURA 1/4 PCT C/ 05 UNID DE 100 FLS PCT 75 SD 20,80 1.560,00 

121 
PASTA TIPO CATÁLOGO, CAPACIDADE PARA 100 
ENVELOPES PARA DOCUMENTOS EM FORMATO OFICIO 
240X330MM, COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO. 

UNID 277 DAC 47,50 13.157,50 

122 
PASTA TIPO CATÁLOGO, CAPACIDADE PARA 50 
ENVELOPES PARA DOCUMENTOS EM FORMATO OFICIO 
240X330MM, COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO. 

UNID 200 DAC 37,00 7.400,00 

125 
PERFURADOR DE PAPEL CORPO EM METAL E 
PLÁSTICO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 20 FLS, COM 
BASE ANTIDESLIZANTE, 02 FUROS, COM MARGEADOR. 

UNID 138 JOGAR 51,00 7.038,00 

128 PILHA PALITO ALCALINA AAA CARTELA COM 4 UNID CART 467 JOGAR 18,90 8.826,30 
134 PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX COM 12 UNID, 

CORES VARIADAS. CX 912 JOGAR 82,00 74.784,00 

147 RÉGUA DE 30 CM, EM POLIESTIRENO CORES VARIADAS, 
FLEXÍVEL, COM GRADUÇÃO PRECISA, PCT C/ 25 UNID PCT 129 JOGAR 80,00 10.320,00 

153 TESOURA DE PICOTAR EM AÇO INOX, CORTE ZIG ZAG, 
TAMANHO APROXIMADO DE 21CM. UNID 85 JOGAR 89,00 7.565,00 

157 TINTA GUACHE, PCT C/ 12 CX C/ 6 POTES CX 155 LEO 108,00 16.740,00 

158 
TINTA PARA CARIMBO, CORES VARIADAS, 
COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: 
LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE 
FRASCO: 40 ML  

UNID 230 GRAMPLINE 18,45 4.243,50 

                                                                                VALOR TOTAL R$  517.828,00 
 
 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

 
 
 JUNIOR MARQUES DA SILVA,  CNPJ: 46.481.771/0001 - 49 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

7 
BALÃO DE FESTA LISO, MATERIAL LÁTEX RESISTENTE, 
CORES VARIADAS. TAMANHO Nº 7, PACOTE COM 50 
UNIDADES 

PCT 330 
ART 

LATEX 18,00 5.940,00 

8 
BALÃO DE FESTA LISO, MATERIAL LÁTEX RESISTENTE, 
CORES VARIADAS. TAMANHO Nº 9, PACOTE COM 50 
UNIDADES 

PCT 280 
ART 

LATEX 23,10 6.468,00 

9 
BALÃO DE FESTA METALIZADO, MATERIAL LÁTEX 
RESISTENTE, CORES VARIADAS. TAMANHO Nº 7, 
PACOTE COM 50 UNIDADES 

PCT 230 
ART 

LATEX 32,20 7.406,00 

10 
BALÃO DE FESTA METALIZADO, MATERIAL LÁTEX 
RESISTENTE, CORES VARIADAS. TAMANHO Nº 9, 
PACOTE COM 50 UNIDADES 

PCT 230 
ARTE 
LATEX 40,00 9.200,00 

54 
COLA ADESIVA INSTANTÂNEA MULTIUSO TUBO COM 
100G PARA COLAGEM EM DIVERSOS TIPOS DE 
MATERIAIS, CONTENDO BICO APLICADOR. 

UNID 560 
LEO 

40,60 22.736,00 

86 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/6 COBREADO CX C/ 
10 CX C/ 5000 UNID CX 118 JOGAR 120,00 14.160,00 

103 PAPEL ALMAÇO CX C/ 06 RESMAS DE 400 FLS CX 38 SD 947,00 35.986,00 
110 PAPEL CONTACT ROLO, COM 25 MT TRANSPARENTE ROLO 115 VMP 144,00 16.560,00 
119 PASTA PLÁSTICA, COM ABAS E ELÁSTICO, TAMANHO 

MÍNIMO OFÍCIO, ALTURA 3,5 CM, PCT C/ 10 UNID15.975,00 PCT 175 DAC 66,00 11.550,00 

127 

PERFURADOR DE PAPEL EM FERRO FUNDIDO, 
CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 100 FLS, COM BASE 
ANTIDESLIZANTE, 02 FUROS, COM MARGEADOR, COM 
ALAVANCA DE PERFURAÇÃO EM AÇO REVESTIDO DE 
BORRACHA. 

UNID 71 

JOGAR 

225,00 15.975,00 

148 RÉGUA DE 100 CM, EM POLIESTIRENO, COM 
GRADUAÇÃO PRECISA. UNID 35 JOGAR 72,00 2.520,00 

151 RESMA DE SULFITÃO BRANCO, TAMANHO APROXIMADO 
DE 88X66CM, GRAMATURA DE 70G/M², PCT C/ 100 FLS PCT 206 VMP 216,00 44.496,00 

152 RESMA PAPEL FOTOGRÁFICO A4, GRAMATURA 180G, 
BRILHANTE, RESISTENTE A AGUA PCT C/ 10 UNID PCT 310 JOGAR 22,80 7.068,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 200.065,00 
 
 
S N B DE SANTANA INTERMEDIACAO DE SERVICOS E NEGEM GERAL CNPJ: 43.351.307/0001 - 40 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

21 
CAIXA ARQUIVO MORTO OFÍCIO DESMONTÁVEL EM 
PLÁSTICO, NAS CORES VARIADAS, NO TAMANHO 
APROXIMADO DE 35X25X13 

UNID 979 DAC 14,15 13.852,85 

24 
CANETA COM TINTA PERMANENTE PARA ESCRITA EM 
CD 2.0MM RESITENTE À AGUA, NAS CORES AZUL OU 
PRETA. 

UNID 414 JOCAR 7,00 2.898,00 

26 

CANETA ESFEROGRÁFICA, EM PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, MATERIAL PONTA AÇO INOXIDÁVEL 
COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, 
CORES VARIADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
CORPO CILÍNDRICO, TRANSPARENTE E ESCRITA 
UNIFORME, CAIXA COM 50 UNIDADES. DE QUALIDADE 
EQUIVALENTE OU SUPERIOR A BIC, FABER-CASTEL. 

CX 477 JOCAR 86,50 41.260,50 

28 

CAPA DE PROCESSO PACOTE COM 10 UNIDADES 
CONFECCIONADA EM PAPEL OFF-SET CORES BRANCAS, 
VERDES, AZUIS E AMARELAS DE ACORDO COM A 
SECRETARIA, ALTO TEOR DE ALVURA E BAIXO ÍNDICE 
DE POROSIDADE, DEVENDO ACEITAR IMPRESSÃO DA 
ESCRITA A TINTA SEM BORRAR.  

PCT 560 CRIATIVA 73,50 41.160,00 

49 CLIPES NIQUELADO, N° 2/0, PCT C/ 25 CX C/ 100 UND CX 150 JOCAR 105,00 15.750,00 
51 CLIPES NIQUELADO, N° 4/0 PCT C/ 25 CX C/ 50 UND CX 170 JOCAR 127,50 21.675,00 
56 COLA ISOPOR LAVÁVEL E ATÓXICA EMBALAGEM DE 1 

KG UNID 1107 LEO 63,00 69.741,00 

60 COLCHETE LATONADO N° 12, CX C/ 72 UND, 1° 
QUALIDADE CX 125 BACHI 15,70 1.962,50 

71 
ENVELOPE MÉDIO SACO EM PAPEL KRAFT TAMANHO 
APROXIMADO 160X180X14MM, GRAMATURA 80G, CX 
C/500 UNID 

CX 25 FARONI 264,00 6.600,00 

97 
LIVRO ATA CAPA DURA C/ 100 FLS PAUTADAS E 
NUMERADAS NO TAMANHO APROXIMADO DE 
205X300MM, GRAMATURA 56G/M² PCT C/ 5 UND 

PCT 204 SD 162,00 33.048,00 

98 
LIVRO ATA CAPA DURA C/ 200 FLS PAUTADAS E 
NUMERADAS NO TAMANHO APROXIMADO DE 
205X300MM, GRAMATURA 56G/M² PCT C/ 5 UND 

PCT 164 SD 118,00 19.352,00 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

99 
LIVRO ATA CAPA DURA C/ 50 FLS PAUTADAS E 
NUMERADAS NO TAMANHO APROXIMADO DE 
205X300MM, GRAMATURA 56G/M² PCT C/ 5 UND 

PCT 89 SD 107,00 9.523,00 

111 
PAPEL CREPOM MATERIAL: CELULOSE VEGETAL 
GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 2 M CORES 
VARIADAS LARGURA: 48 CM  

UNID 90 
VMP 

2,89 260,10 

113 

PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE 
A4, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 
210 MM, GRAMATURA: 75 G,M2, COR: BRANCO, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EMBALAGEM RESISTENTE 
A UMIDADE, EMBALAGEM COM 500 FLS 

RESMA 2310 

CHAMEX 

34,30 79.233,00 

117 PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO, EM CARTOLINA 240G/M2, 
PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 303 DAC 82,50 24.997,50 

129 PILHA PEQUENA ALCALINA AA CARTELA COM 4 UNID CART 266 JOCAR 17,40 4.628,40 

130 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE, MATERIAL: 
PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA 
CHANFRADA  

UNID 312 JOCAR 7,24 2.258,88 

131 PINCEL PARA PINTURA Nº 08 UNID 12 JOCAR 8,15 97,80 
132 PINCEL PARA PINTURA Nº 10 UNID 12 JOCAR 9,90 118,80 
133 PINCEL PARA PINTURA Nº 16 UNID 12 JOCAR 18,00 216,00 

135 

PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE FINO EM 
PLÁSTICO, COM PONTA DE AÇO, BICO DE ALTA 
PRECISÃO, SUPORTE PARA DESCANSO SOBRE A MESA, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 20W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT, CERTIFICADO E LIBERADO PELO INMETRO, 
UTILIZA COLA DE 07MM.  

UNID 290 JOCAR 37,30 10.817,00 

136 

PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE GROSSSO EM 
PLÁSTICO, COM PONTA DE AÇO, BICO DE ALTA 
PRECISÃO, SUPORTE PARA DESCANSO SOBRE A MESA, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 60W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT, CERTIFICADO E LIBERADO PELO INMETRO, 
UTILIZA COLA DE 11MM.  

UNID 100 JOCAR 48,70 4.870,00 

142 PRANCHETA PARA ANOTAÇÕES EM ACRÍLICO, 
TAMANHO MÍNIMO OFÍCIO, COM PEGADOR DE PAPEL. UNID 508 JOCAR 30,20 15.341,60 

149 RESMA DE PAPEL CASCA DE OVO A4, GRAMATURA 180G 
CORES VARIADAS, CONETNDO 50 FLS PCT 317 VMP 69,00 21.873,00 

150 
RESMA DE PAPEL KRAFT A4 MARROM ESCURO, NO 
TAMANHO 21X29,7CM, GRAMATURA 170G/M², RESMA C/ 
100 FOLHAS 

RESMA 22 VMP 97,00 2.134,00 

160 TNT DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 240 STF 175,00 42,000,00 
162 TNT LAMINADO DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 23 STF 830,00 19.090,00 
163 UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA, NÃO TÓXICA, PESO 

LÍQUIDO DE 12 GR UNID 388 JOCAR 8,00 3.104,00 
164 VELCRO 25MM, ROLO COM 25 MT ROLO 55 FETISSO 92,00 5.060,00 
165 VIDRO DE TINTA PARA PINCEL ATÔMICO CX C/ 12 UNID CX 80 GRAMPLINE 77,00 6.160,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 519.082,93 
 
 
 
 DERIO DANTAS DE ALENCAR LTDA, CNPJ: 26.983.250/0001 - 82 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

30 

CARTUCHO DE CILINDRO COMPATÍVEL HP CF-219A 
CF219 CF-219 COMPATÍVEL COM OS SEGUINTES 
MODELOS DE EQUIPAMENTOS 
HP: M132 M-132, 132NW, 132FN, 132FW, 132A, 132SNW, 
132FP, M104A M104 104A, M130FN M130 130FN, M104W 
104W, M130FW 130FW, M130A 
130A, M130NW 130NW, M102A M102 M-102A, M102W M-
102W, M132SNW M132FP. FOTOCONDUTOR COM 
RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000, PÁGINAS, COM 
GARANTIA DE 1 ANO PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. 

UNID 55 PREMIUM 120,00 6.600,00 

31 

CARTUCHO DE CILINDRO COMPATÍVEL HP CF-232A 
COMPATÍVEL COM OS SEGUINTES MODELOS DE 
EQUIPAMENTOS HP: M203D M203DN M203DW 
M227FDW M227SDN M230FDW M206DN. 
FOTOCONDUTOR COM  RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000 
PÁGINAS, COM GARANTIA DE 1 ANO PARA DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO. 

UNID 165 PREMIUM 120,00 19.800,00 

32 
CARTUCHO DE CILINDRO ORIGINAL BROTHER TN 1060 
COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MODELO DCP 
1617NW 

UNID 195 PREMIUM 113,00 22.035,00 

33 
CARTUCHO DE CILINDRO ORIGINAL BROTHER TN 2370 
COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MODELO DCP 
L2540DW 

UNID 237 PREMIUM 130,00 30.810,00 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

99 
LIVRO ATA CAPA DURA C/ 50 FLS PAUTADAS E 
NUMERADAS NO TAMANHO APROXIMADO DE 
205X300MM, GRAMATURA 56G/M² PCT C/ 5 UND 

PCT 89 SD 107,00 9.523,00 

111 
PAPEL CREPOM MATERIAL: CELULOSE VEGETAL 
GRAMATURA: 18 G/M2 COMPRIMENTO: 2 M CORES 
VARIADAS LARGURA: 48 CM  

UNID 90 
VMP 

2,89 260,10 

113 

PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE 
A4, APERGAMINHADO, OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 
210 MM, GRAMATURA: 75 G,M2, COR: BRANCO, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EMBALAGEM RESISTENTE 
A UMIDADE, EMBALAGEM COM 500 FLS 

RESMA 2310 

CHAMEX 

34,30 79.233,00 

117 PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO, EM CARTOLINA 240G/M2, 
PACOTE COM 10 UNIDADES. PCT 303 DAC 82,50 24.997,50 

129 PILHA PEQUENA ALCALINA AA CARTELA COM 4 UNID CART 266 JOCAR 17,40 4.628,40 

130 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE, MATERIAL: 
PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA 
CHANFRADA  

UNID 312 JOCAR 7,24 2.258,88 

131 PINCEL PARA PINTURA Nº 08 UNID 12 JOCAR 8,15 97,80 
132 PINCEL PARA PINTURA Nº 10 UNID 12 JOCAR 9,90 118,80 
133 PINCEL PARA PINTURA Nº 16 UNID 12 JOCAR 18,00 216,00 

135 

PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE FINO EM 
PLÁSTICO, COM PONTA DE AÇO, BICO DE ALTA 
PRECISÃO, SUPORTE PARA DESCANSO SOBRE A MESA, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 20W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT, CERTIFICADO E LIBERADO PELO INMETRO, 
UTILIZA COLA DE 07MM.  

UNID 290 JOCAR 37,30 10.817,00 

136 

PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE GROSSSO EM 
PLÁSTICO, COM PONTA DE AÇO, BICO DE ALTA 
PRECISÃO, SUPORTE PARA DESCANSO SOBRE A MESA, 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 60W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 
BIVOLT, CERTIFICADO E LIBERADO PELO INMETRO, 
UTILIZA COLA DE 11MM.  

UNID 100 JOCAR 48,70 4.870,00 

142 PRANCHETA PARA ANOTAÇÕES EM ACRÍLICO, 
TAMANHO MÍNIMO OFÍCIO, COM PEGADOR DE PAPEL. UNID 508 JOCAR 30,20 15.341,60 

149 RESMA DE PAPEL CASCA DE OVO A4, GRAMATURA 180G 
CORES VARIADAS, CONETNDO 50 FLS PCT 317 VMP 69,00 21.873,00 

150 
RESMA DE PAPEL KRAFT A4 MARROM ESCURO, NO 
TAMANHO 21X29,7CM, GRAMATURA 170G/M², RESMA C/ 
100 FOLHAS 

RESMA 22 VMP 97,00 2.134,00 

160 TNT DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 240 STF 175,00 42,000,00 
162 TNT LAMINADO DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 23 STF 830,00 19.090,00 
163 UMEDECEDOR DE DEDO EM PASTA, NÃO TÓXICA, PESO 

LÍQUIDO DE 12 GR UNID 388 JOCAR 8,00 3.104,00 
164 VELCRO 25MM, ROLO COM 25 MT ROLO 55 FETISSO 92,00 5.060,00 
165 VIDRO DE TINTA PARA PINCEL ATÔMICO CX C/ 12 UNID CX 80 GRAMPLINE 77,00 6.160,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 519.082,93 
 
 
 
 DERIO DANTAS DE ALENCAR LTDA, CNPJ: 26.983.250/0001 - 82 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD MARCA V. UNT V. TOTAL 

30 

CARTUCHO DE CILINDRO COMPATÍVEL HP CF-219A 
CF219 CF-219 COMPATÍVEL COM OS SEGUINTES 
MODELOS DE EQUIPAMENTOS 
HP: M132 M-132, 132NW, 132FN, 132FW, 132A, 132SNW, 
132FP, M104A M104 104A, M130FN M130 130FN, M104W 
104W, M130FW 130FW, M130A 
130A, M130NW 130NW, M102A M102 M-102A, M102W M-
102W, M132SNW M132FP. FOTOCONDUTOR COM 
RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000, PÁGINAS, COM 
GARANTIA DE 1 ANO PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. 

UNID 55 PREMIUM 120,00 6.600,00 

31 

CARTUCHO DE CILINDRO COMPATÍVEL HP CF-232A 
COMPATÍVEL COM OS SEGUINTES MODELOS DE 
EQUIPAMENTOS HP: M203D M203DN M203DW 
M227FDW M227SDN M230FDW M206DN. 
FOTOCONDUTOR COM  RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000 
PÁGINAS, COM GARANTIA DE 1 ANO PARA DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO. 

UNID 165 PREMIUM 120,00 19.800,00 

32 
CARTUCHO DE CILINDRO ORIGINAL BROTHER TN 1060 
COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MODELO DCP 
1617NW 

UNID 195 PREMIUM 113,00 22.035,00 

33 
CARTUCHO DE CILINDRO ORIGINAL BROTHER TN 2370 
COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS MODELO DCP 
L2540DW 

UNID 237 PREMIUM 130,00 30.810,00 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

34 

CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER 
DR3440BR UTILIZADO NOS TONERS TN3472 TN-3472, 
TN3422 TN-3422, TN3442 TN-3442, TN3492 TN-3492, 
TN3472BR TN3422BR TN3442BR TN3492BR. PARA USO 
NOS SEGUINTES MODELOS BROTHER: DCP-L5652DN 
DCPL5652 DCPL5652, DCPL5602DN DCP-L5602DN DCP-
L5602 DCPL5602, MFC-L5702DW MFC-L5702 MFCL5702, 
DCPL5502DN DCP-L5502 DCPL5502, MFC-L6702DW 
MFCL6702DW MFC-L6702 MFCL6702, MFC-L5902DW 
MFCL5902DW MFC-L5902 MFCL5902, MFCL5802DW 
MFCL5802DW MFCL5802 MFC-L5802, MFC-L6902DW 
MFCL6902DW MFC-L6902 MFCL6902, HL-L5102DW HL-
L5102 HLL5102, HL-5202DW HL5202DW HL-L5202 
HLL5202, HL-L6402DW HLL6402DW HL-L6402 HLL6402, 
HL-L6202DW HLL6202DW HL-L6202 HLL6202. PRODUTO 
COM QUALIDADE DE IMPRESSÃO SEMELHANTE AO 
ORIGINAL. NOVO. 

UNID 44 PREMIUM 150,00 6.600,00 

36 

CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL HP CF 230A CF230 
CF-230 UTILIZADO NOS SEGUINTES MODELOS DE 
EQUIPAMENTOS LASERJET HP M 203, M 227, M 203DW, 
M 203DN, M 227FDW, M 227SDN. RENDE EM MÉDIA 
1.600 PÁGINAS CONSIDERANDO 5 POR CENTO DE 
COBERTURA NO PAPEL A4. PRODUTO COM 
QUALIDADE DE IMPRESSÃO SEMELHANTE AO 
CARTUCHO ORIGINAL, COM GARANTIA DE 01 ANO 
PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. 

UNID 251 PREMIUM 130,00 32.630,00 

37 

CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL HP CF-218A 
UTILIZADO NOS  EGUINTES MODELOS DE 
EQUIPAMENTOS LASERJET DA HP M132 M-132, 132NW, 
132FN, 132FW, 132A, M132SNW 132SNW, M132FP 
132FP, M104A M104 104A. RENDIMENTO MÉDIO DE 
1.400 PÁGINAS CONSIDERANDO 5 POR CENTO DE 
COBERTURA NO PAPEL A4. PRODUTO NOVO DE 
EXCELENTE QUALIDADE. 

UNID 69 PREMIUM 118,00 8.142,00 

38 

CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL HP CF-219A 
CF219 CF-219 UTILIZADOS NOS SEGUINTES MODELOS 
DE EQUIPAMENTOS HP: M132 M-132, 132NW, 132FN, 
132FW, 132A, 132SNW, 132FP, M104A M104 104A, 
M130FN M130 130FN, M104W 104W, M130FW 130FW, 
M130A 130A, M130NW 130NW, M102A M102 M-102A, 
M102W M-102W, M132SNW M132FP. KIT 
FOTOCONDUTOR COM RENDIMENTO MÉDIO DE 12.000 
PÁGINAS, COM GARANTIA DE 1 ANO PARA DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO. 

UNID 44 PREMIUM 130,00 5.720,00 

39 
CARTUCHO DE TONER ORIGINAL BROTHER MODELO 
TN 1060 COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS DCP 
1617NW, ALTO RENDIMENTO. 

UNID 184 PREMIUM 120,00 22.080,00 

40 
CARTUCHO DE TONER ORIGINAL BROTHER MODELO 
TN 2370 COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS DCP 
L2540NW, ALTO RENDIMENTO. 

UNID 234 PREMIUM 120,00 28.080,00 

41 

CARTUCHO DE TONER ORIGINAL NT-PB211 PARA 
UTILIZAÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELGIN PANTUM 
P2500W, M6550NW RENDE EM MÉDIA 1.600 PÁGINAS 
CONSIDERANDO 5 POR CENTO DE COBERTURA NO 
PAPEL A4. TONER QUE OFERECE EXCELENTE 
QUALIDADE DE IMPRESSÃO. 

UNID 64 ELGIN 297,00 19.008,00 

42 

CARTUCHO DE TONER UNIVERSAL COMPATÍVEL COM 
HP CB-435A, CB435, CB-436A, CB436, CE-285A, CE285. 
COMPATÍVEL PARA USO EM: P1005, P-1005, M1522, M-
1522, P1102, P-1102, M1132, M-1132, P1006, P-1006, 
1505, 1505N, M1552, M-1552N, M-1552N, M1552NF, M- 
1552NF, M1120, M-1120, M1120N, M-1120N, P1102W, P-
1102W, M1130, M-1130. COR: PRETO. RENDIMENTO 
APROXIMADO 2.000 IMPRESSÕES COM 5 POR CENTO 
DE COBERTURA. 

UNID 159 PREMIUM 104,00 16.536,00 

43 

CARTUCHO TONER COMPATÍVEL COM HP CF 217A 
CF217 CF-217 UTILIZADO NOS SEGUINTES MODELOS 
DE EQUIPAMENTOS LASERJET HP M 130, M 102, M 
130FW, M130A M 130A, M130FN M 130FN, M 130NW, 
M102A M 102A, M 102W. RENDE EM MÉDIA 1.600 
PÁGINAS CONSIDERANDO 5 POR CENTO DE 
COBERTURA NO PAPEL A4. 

UNID 34 PREMIUM 110,00 3.740,00 

44 

CARTUCHO TONER HP CF-280A 80A CF280 PRO 400. 
PODE SER UTILIZADO NOS MODELOS: M-425, M-401, M-
401N, M-425DN, M-401DNE, M-401DN, M-401DW. COM 
UM RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 2.300 
PÁGINAS CONSIDERANDO 5 POR CENTO DE 
COBERTURA NO PAPEL A4. TONER COMPATÍVEL COM 
O ORIGINAL. 

UNID 34 PREMIUM 122,00 4.148,00 
 

ESTADO DE RONDONIA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

45 

CARTUCHO TONER HP CF-283A. TONER COMPATÍVEL 
COM O ORIGINAL, PODE SER UTILIZADO EM 
MULTIFUNCIONAL HP M-127FN M127, M-127FW M-127, 
M-125 M125A M-125A, M-201, M-225, M-226, M-202. 
TONER CF283 CF-283 DE ALTÍSSIMA QUALIDADE DE 
IMPRESSÃO, COM UM RENDIMENTO MÉDIO DE 1.500 
PÁGINAS CONSIDERANDO UMA COBERTURA DE 5 POR 
CENTO NO PAPEL A4. 

UNID 134 PREMIUM 110,00 14.740,00 

46 

CARTUCHO TONER HP Q-2612A Q-2612. UTILIZADO EM 
MODELOS HP: 1010, 1012, 1015, 1018, 1020, 1022, 3015, 
3030, 3050, 3052, 1319, 1022N, 3050N, 1319F, 1022NW, 
3055N, 3055NF, M1319F M-1319F, M1005 M-1005. TONER 
2612A COMPATÍVEL COM O ORIGINAL. PROPORCIONA 
IMPRESSÕES DE ALTÍSSIMA QUALIDADE NA COR 
PRETO/BLACK. COM UM RENDIMENTO PADRÃO DE 
2.000 PÁGINAS COM COBERTURA TOTAL DE 5 POR 
CENTO NO PAPEL A4. TONER 12A COMPATÍVEL, NOVO. 

UNID 94 PREMIUM 117,00 10.998,00 

89 

KIT REFIL DE TINTA EPSON T-504 NAS CORES PRETO, 
CIANO, MAGENTA E AMARELO. TINTA PARA USO NAS 
SEGUINTES MULTIFUNCIONAIS ECOTANK EPSON: L-
4150, L-4160, L-6161, L-6191, L-6171. PRODUTO 
ORIGINAL COM 70ML DE TINTA. 

KIT 205 EPSON 285,00 58.425,00 

90 

KIT REFIL DE TINTA EPSON T664 NAS CORES PRETO, 
CIANO, MAGENTA E AMARELO. UTILIZADO NA 
RECARGA DE BULK INK DOS SEGUINTES MODELOS 
EPSON: L-200, L-210 L210, L- 110, L-355, L-555, L575 L-
575, L-455, L-365, L565 L-565, L220 L-220, L120 L-120, 
L375 L-375, L-1300 L1300, L475 L-475, L395 L-395, L380 L-
380, L495 L-495, L-396. PESO LÍQUIDO 70 ML CADA. 
PRODUTO ORIGINAL. TINTA CORANTE. GARANTIA DE 3 
MESES PARA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. 

KIT 205 EPSON 130,00 26.650,00 

123 
PEN DRIVE 64 GB DE CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO, CONECTOR USB 2.0 OU SUPERIOR, 
ALTA VELOCIDADE DE TRANSFERENCIA DE 
ARQUIVOS. 

UNID 171 MULTILAS
ER 64,00 10.944,00 

145 REFIL P/ TONNER EMBALAGEM DE 1 KG COMPATÍVEL 
COM HP. UNID 276 KORA 214,00 59.064,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 406.750,00 
  

VALOR GERAL DA ATA 2.548.397,04 
 
 
Consoante às seguintes condições: 
1 - DAS REQUISIÇÕES 
1.1. Os materiais de expediente poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à 
Gerência do Sistema de Registro de Preços. 

1.2. As requisições serão encaminhadas à Gerência de registro de Preços, contendo: 

a) Descrição dos materiais requisitados e quantidade; 
b) Data limite e local para entrega; 
c) Nome, cargo e matrícula do requisitante; 

 
2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO  
2.1. A Gerencia do registro de Preços em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o mais adequado meio 
de comunicação do pedido, admitindo também o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que: 

a) Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP responsável; 
b) O servidor competente para o pedido deverá ser prévia e formalmente designado como executor da Ata; 

 
3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES  
3.1. Ao receber as requisições o gerenciamento do registro de Preços anotará o pedido no controle de requisições; 
3.2. Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão requisitante e remetido à DETENTORA(s) e 
respectivo ordenador de despesa para atesto e pagamento; 
3.3. O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com vistas ao cumprimento dos prazos de 
requisição, pagamento, atesto, ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8.666/93; 
 
4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO 
A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos deste Edital, a: 
4.1 - O início para o fornecimento dos materiais se dará após a entrega da nota de empenho à contratada, em 
documento que será emitido pela Secretaria participante do Registro de Preços. 
4.1.1 - O prazo de entrega dos materiais solicitados, será de 05 (cinco) dias, a partir do recebimento da Nota de 
Empenho pela detentora. 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

 

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 
4.1. Fase – Recebimento 
4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos Materiais de Expediente e todas as normas 
estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder publico municipal através de suas 
comissões. 
4.1.2. Recebimento Provisório 
4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da 
Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem 
e das quantidades que estão sendo entregues; 
4.1.3. Recebimento Definitivo 
4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da 
qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário. 
4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos 
4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa 
do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto; 
4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir o objeto, sempre que notificado a fazê-la pela 
Secretaria Municipal de Administração ou a secretaria solicitante, o que será feito por meio de Ofício. 
4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, dos serviços, sem que esta esteja de posse da respectiva 
nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente. 
 
5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
5.1– O pagamento ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil, após o recebimento dos materiais, mediante a apresentação 
dos documentos fiscais legalmente exigíveis e devidamente atestados pelo servidor/comissão encarregada do 
recebimento. 
5.2. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de 
reajustamento de preços ou correção monetária. 
5.3. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do 
débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com 
base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos. 
 
6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
6.1. A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando: 

a) A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital; 
b) A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não 
retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração; 
c) A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital; 
d) A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita; 
e) Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do Registro, devidamente 
caracterizada em relatório de inspeção; 
f) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços; 
g) Os preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-
los na forma prevista no ato convocatório; 
h) Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado. 

6.2. A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar 
impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços; 
6.3. A decisão do Gerenciamento do Registro de Preços do cancelamento do preço registrado, por correspondência 
com recibo de entrega, juntando-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação 
das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 
8.666/93. 
6.4. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa, quando a detentora: 

6.4.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 
6.4.2. Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em)-se superior(es) ao(s) 
praticado(s) no mercado; 

6.5.  Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em 
geral, com as consequências daí advindas. 
 
7 - UTILIZAÇÃO DA ATA 
7.1. Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Direta e 
Indireta, inclusive autarquias e fundações do município de Costa Marques/RO, ficando condicionada ao atendimento 
das determinações do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, consolidadas no Parecer Prévio nº 07/2014-

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

25 

CANETA CORRETIVA, PLÁSTICO, PONTA METAL, 
APLICAÇÃO ESCRITA, 8 ML, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SALIÊNCIA ACHATADA CENTRO E 
LARGURA MÁXIMA 20 MM, DIÂMETRO 14 MM, 
COMPRIMENTO TOTAL 138 MM. 

UNID 517 JOCAR 11,50 5.945,50 

48 CLIPES NIQUELADO, N° 1 PCT C/ 25 CX C/ 100 UND CX 144 JOCAR 107,00 15.408,00 
53 CLIPES NIQUELADO, N° 8/0 PCT C/ 25 CX C/ 50 UND CX 150 JOCAR 203,00 30.450,00 
62 COLCHETE LATONADO N° 14, CX C/ 72 UND, 1° 

QUALIDADE CX 145 BACHI 20,80 3.016,00 
66 ELÁSTICO BRANCO 16 MM, ROLO COM 10MT ROLO 35 RED 19,20 672,00 

72 
ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, 
MATERIAL CORPO: EMBORRACHADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOQUEADOR DE 
LÂMINA COM PARAFUSO  

UNID 381 JOCAR 3,97 1.512,57 

73 
ESTILETE, TIPO: LARGO, MATERIAL CORPO: METAL, 
COMPRIMENTO: 170 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA 

UNID 371 JOCAR 6,47 2.400,37 

76 FITA AUTO ADESIVA LARGA, TRANSPARENTE, 
48MMX45MM, PCT C/ 4 UNID PCT 230 ADERE 13,90 3.197,00 

78 FITA TIPO FITILHO, ROLO 50MT ROLO 110 ADERE 14,80 1.628,00 

84 
GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO TIPO: TAPECEIRO 
TAMANHO GRAMPO: 106/4 A 106/14 GRAMPEADOR 106/8 
DE PRESSÃO. 

UNID 192 JOCAR 129,00 24.768,00 

87 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 106/8 COBREADO CX C/ 
10 CX C/ 3000 UNID CX 32 JOCAR 188,00 6.016,00 

91 KIT TINTA IMPRESSORA HP TANK GT 51 KIT 312 UNIVERSAL 201,00 62.712,00 

93 
LÁPIS DE COR EM  MADEIRA SEXTAVADA, COM PONTAS 
RESISTENTES, COLORIDAS, NO TAMANHO GRANDE, 
COMPRIMENTO APROXIMADO DE 170MM, CAIXA COM 12 
CORES. 

UNID 155 LEO 22,00 3.410,00 

94 
LÁPIS PRETO, EM  MADEIRA SEXTAVADA, COM PONTAS 
RESISTENTES EM GRAFITE, COM SELO DO INMETRO - 
CX COM 144 UNIDADES 

CX 162 LEO 142,00 23.004,00 

101 MANGUEIRA LUMINOSA EM LED COLORIDA CONTENDO 
MÍNIMO 5 CONECTORES, ROLO COM 100 MT. ROLO 18 LEO 117,00 18.369,00 

105 PAPEL ADESIVO TIPO FOTOGRÁFICO A4, GRAMATURA  
180GR, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FLS PCT 155 JOCAR 95,00 14.725,00 

106 
PAPEL CAMURCA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 
60 CM LARGURA: 40 CM CORES VARIADAS, PAOOTE 
COM 25 UNID 

PCT 275 JOCAR 63,00 17.325,00 

108 PAPEL CARTÃO 180G/M2 LARGURA DE 50CM CORES 
VARIADAS PCT C/ 20 FLS PCT 240 VMP 56,00 13.440,00 

112 
PAPEL LAMINADO COMPRIMENTO: 60 CM CORES 
VARIADAS, LARGURA DE 50 CM, CARTOLINA LAMINADA 
180G/M2 

UNID 2090 VMP 3,14 6.562,60 

114 

PASTA ARQUIVO, EM PAPEL CARTÃO RECICLADO, TIPO  
SUSPENSA, LARGURA APROXIMADA 361X240 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
VISOR,HASTE,CABIDE,GANCHO PLÁSTICO NAS 
EXTREMIDADE, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO. 

UNID 2397 FRAMA 5,49 13.159,53 

115 
PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLASTICO, TIPO: SIMPLES, 
LARGURA: 234 MM, ALTURA: 338 MM, CORES VARIADAS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 GRAMPO TRILHO, 02 
FUROS DISTÂNCIA ENTRE 80 MM, TAMANHO OFICIO 

UNID 725 DAC 5,14 3.726,50 

116 PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM ABAS E 
ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, PCT C/ 10 UNID. PCT 285 DAC 36,80 10.488,00 

118 PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM L, TAMANHO 
OFICIO, 0.15MM PCT C/ 10 UNID PCT 135 DAC 39,80 5.373,00 

120 
PASTA REGISTRADOR AZ TAM. OFÍCIO LARGO EM 
MATERIAL PERCALUX COM FERRAGEM REMOVÍVEL, 
PRESILHA COM BOTÃO DE ALTA PRECISÃO, VISOR EM 
PVC. 

UNID 575 DAC 30,80 17.710,00 

126 
PERFURADOR DE PAPEL CORPO EM METAL E 
PLÁSTICO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 50 FLS, COM 
BASE ANTIDESLIZANTE, 02 FUROS, COM MARGEADOR. 

UNID 220 JOCAR 99,00 21.780,00 

143 PURPURINA POTE COM 4G CORES VARIADAS UNID 155 JOCAR 3,94 610,70 
146 RÉGUA DE 30 CM, EM ALUMÍNIO CORES VARIADAS, COM 

GRADUÇÃO PRECISA. UNID 464 JOCAR 10,40 4.825,60 

155 TESOURA MEDIA PARA ESCRITÓRIO EM AÇO INOX, 
TAMANHO APROXIMADO DE 18CM UNID 165 JOCAR 25,00 4.125,00 

156 TESOURINHA ESCOLAR SEM PONTA, PCT C/ 12 UNID PCT 73 JOCAR 63,00 4.599,00 
159 TINTA SPRAY 360 ML, DIVERSAS CORES UNID 360 TUP 29,00 10.440,00 
161 TNT ESTAMPADO DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 50 STF 800,00 40.000,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 487.468,47 
 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

25 

CANETA CORRETIVA, PLÁSTICO, PONTA METAL, 
APLICAÇÃO ESCRITA, 8 ML, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: SALIÊNCIA ACHATADA CENTRO E 
LARGURA MÁXIMA 20 MM, DIÂMETRO 14 MM, 
COMPRIMENTO TOTAL 138 MM. 

UNID 517 JOCAR 11,50 5.945,50 

48 CLIPES NIQUELADO, N° 1 PCT C/ 25 CX C/ 100 UND CX 144 JOCAR 107,00 15.408,00 
53 CLIPES NIQUELADO, N° 8/0 PCT C/ 25 CX C/ 50 UND CX 150 JOCAR 203,00 30.450,00 
62 COLCHETE LATONADO N° 14, CX C/ 72 UND, 1° 

QUALIDADE CX 145 BACHI 20,80 3.016,00 
66 ELÁSTICO BRANCO 16 MM, ROLO COM 10MT ROLO 35 RED 19,20 672,00 

72 
ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 9 MM, 
MATERIAL CORPO: EMBORRACHADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BLOQUEADOR DE 
LÂMINA COM PARAFUSO  

UNID 381 JOCAR 3,97 1.512,57 

73 
ESTILETE, TIPO: LARGO, MATERIAL CORPO: METAL, 
COMPRIMENTO: 170 MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM TRAVA DE SEGURANÇA 

UNID 371 JOCAR 6,47 2.400,37 

76 FITA AUTO ADESIVA LARGA, TRANSPARENTE, 
48MMX45MM, PCT C/ 4 UNID PCT 230 ADERE 13,90 3.197,00 

78 FITA TIPO FITILHO, ROLO 50MT ROLO 110 ADERE 14,80 1.628,00 

84 
GRAMPEADOR MATERIAL: AÇO TIPO: TAPECEIRO 
TAMANHO GRAMPO: 106/4 A 106/14 GRAMPEADOR 106/8 
DE PRESSÃO. 

UNID 192 JOCAR 129,00 24.768,00 

87 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 106/8 COBREADO CX C/ 
10 CX C/ 3000 UNID CX 32 JOCAR 188,00 6.016,00 

91 KIT TINTA IMPRESSORA HP TANK GT 51 KIT 312 UNIVERSAL 201,00 62.712,00 

93 
LÁPIS DE COR EM  MADEIRA SEXTAVADA, COM PONTAS 
RESISTENTES, COLORIDAS, NO TAMANHO GRANDE, 
COMPRIMENTO APROXIMADO DE 170MM, CAIXA COM 12 
CORES. 

UNID 155 LEO 22,00 3.410,00 

94 
LÁPIS PRETO, EM  MADEIRA SEXTAVADA, COM PONTAS 
RESISTENTES EM GRAFITE, COM SELO DO INMETRO - 
CX COM 144 UNIDADES 

CX 162 LEO 142,00 23.004,00 

101 MANGUEIRA LUMINOSA EM LED COLORIDA CONTENDO 
MÍNIMO 5 CONECTORES, ROLO COM 100 MT. ROLO 18 LEO 117,00 18.369,00 

105 PAPEL ADESIVO TIPO FOTOGRÁFICO A4, GRAMATURA  
180GR, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 FLS PCT 155 JOCAR 95,00 14.725,00 

106 
PAPEL CAMURCA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 
60 CM LARGURA: 40 CM CORES VARIADAS, PAOOTE 
COM 25 UNID 

PCT 275 JOCAR 63,00 17.325,00 

108 PAPEL CARTÃO 180G/M2 LARGURA DE 50CM CORES 
VARIADAS PCT C/ 20 FLS PCT 240 VMP 56,00 13.440,00 

112 
PAPEL LAMINADO COMPRIMENTO: 60 CM CORES 
VARIADAS, LARGURA DE 50 CM, CARTOLINA LAMINADA 
180G/M2 

UNID 2090 VMP 3,14 6.562,60 

114 

PASTA ARQUIVO, EM PAPEL CARTÃO RECICLADO, TIPO  
SUSPENSA, LARGURA APROXIMADA 361X240 MM, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 
VISOR,HASTE,CABIDE,GANCHO PLÁSTICO NAS 
EXTREMIDADE, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO. 

UNID 2397 FRAMA 5,49 13.159,53 

115 
PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLASTICO, TIPO: SIMPLES, 
LARGURA: 234 MM, ALTURA: 338 MM, CORES VARIADAS, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 GRAMPO TRILHO, 02 
FUROS DISTÂNCIA ENTRE 80 MM, TAMANHO OFICIO 

UNID 725 DAC 5,14 3.726,50 

116 PASTA ESTREITA TRANSPARENTE COM ABAS E 
ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, PCT C/ 10 UNID. PCT 285 DAC 36,80 10.488,00 

118 PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE EM L, TAMANHO 
OFICIO, 0.15MM PCT C/ 10 UNID PCT 135 DAC 39,80 5.373,00 

120 
PASTA REGISTRADOR AZ TAM. OFÍCIO LARGO EM 
MATERIAL PERCALUX COM FERRAGEM REMOVÍVEL, 
PRESILHA COM BOTÃO DE ALTA PRECISÃO, VISOR EM 
PVC. 

UNID 575 DAC 30,80 17.710,00 

126 
PERFURADOR DE PAPEL CORPO EM METAL E 
PLÁSTICO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO DE 50 FLS, COM 
BASE ANTIDESLIZANTE, 02 FUROS, COM MARGEADOR. 

UNID 220 JOCAR 99,00 21.780,00 

143 PURPURINA POTE COM 4G CORES VARIADAS UNID 155 JOCAR 3,94 610,70 
146 RÉGUA DE 30 CM, EM ALUMÍNIO CORES VARIADAS, COM 

GRADUÇÃO PRECISA. UNID 464 JOCAR 10,40 4.825,60 

155 TESOURA MEDIA PARA ESCRITÓRIO EM AÇO INOX, 
TAMANHO APROXIMADO DE 18CM UNID 165 JOCAR 25,00 4.125,00 

156 TESOURINHA ESCOLAR SEM PONTA, PCT C/ 12 UNID PCT 73 JOCAR 63,00 4.599,00 
159 TINTA SPRAY 360 ML, DIVERSAS CORES UNID 360 TUP 29,00 10.440,00 
161 TNT ESTAMPADO DIVERSAS CORES, ROLO COM 50 MT ROLO 50 STF 800,00 40.000,00 

                                                                                VALOR TOTAL R$ 487.468,47 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 1° de  fevereiro  de 2024 - Correio Popular8

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

PLENO, e em conformidade com o Decreto Federal nº 9.488, de agosto de 2018, mediante consulta ao órgão 
gerenciador.  
7.2. Caberá a Detentora da Ata, observadas as condições estabelecidas, aceitar o fornecimento, sem 
prejuízo do atendimento dos quantitativos inicialmente estimados. 
 
DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
Art. 22........ 
§ 1º-A A manifestação do órgão gerenciador de que trata o § 1º fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas 
entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade 
para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de 
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
§ 1º-B O estudo de que trata o § 1º-A, após aprovação pelo órgão gerenciador, será divulgado no Portal de Compras do Governo 
federal. 
........................................................................................... 
§ 3º As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 
cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para 
o órgão gerenciador e para os órgãos participantes. 
§ 4º O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá 
exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e 
para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. 
 
8 – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
8.1. PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá prazo de vigência de 12 (doze) 
meses a partir da data de sua publicação nos órgão oficiais de impressa do município.  
 
DECRETO Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 
Art. 12. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, 
conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993. 
1º É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que 
trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993. 
§ 2º A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, 
observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993. 
§ 3º Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 
8.666, de 1993. 
§ 4º O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de 
preços. 
 
9 - DISPOSIÇÕES GERAIS 
9.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles 
poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à 
Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições. 
9.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica na aceitação de todas as cláusulas e 
condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito 
cumprimento desta Ata de Registro de Preços e dos ajustes dela decorrentes. 
9.3. A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão a Lei 
Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Municipal nº 165/13, e Decreto Federal nº 9.488/18, 
demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e 
especialmente aos casos omissos. 
9.4. Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, os anexos constantes do Edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 e a proposta da Detentora. 
 
Fica eleito o foro do Município de Costa Marques/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente 
ajuste. 
 
E, por estarem de acordo lavram o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 
03 (três) vias de igual teor. 
 
 

___________________________________________ 
Elias da Conceição Lima  
Secretário de Administração 
Decreto nº 335/GAB/2021  
Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços 
 
 
 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

_______________ 
Altair Ortis 
Pregoeiro da CPL 
Decreto nº 315/GAB/2022  
 
 ___________________________________ 
Maria Aparecida Ferreira Da Silva Longhi 
Secretária Municipal de Educação 
________________ 
 Eneias Zangrandi 
  Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 
___________________________________ 
 Ana Cristina Gomes Justiniano  
  Secretário Municipal de Ação Social e Cidadania 
 __________________________ 
 Luis Carlos Pinho 
 Secretário Municipal de Agricultura 
______________________ 
 Francisco Feitosa de lima 
Secretário Municipal de Turismo 
 _________________________ 
 Welcklen da Silva de Jesus 
  Secretário Municipal de Saúde 
   

                                                                                                                                 ________________________ 
S.S. DOS SANTOS PEREIRA 

CNPJ/MF: 09.192.298/0002-60 
EMPRESA DETENTORA 

 
________________ 
 DIB & AZZI LTDA 

CNPJ/MF: 07.503.289/0001-00 
EMPRESA DETENTORA 

 
__________________________________________________________________ 
 R. L. NASCIMENTO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIAE ESPORTIVOS 

CNPJ/MF: 05.953.658/0001-31 
EMPRESA DETENTORA 

 
___________________________________ 
46.481.771 JUNIOR MARQUES DA SILVA  

CNPJ/MF: 46.481.771/0001-49.  
EMPRESA DETENTORA 

 
___________________________________________________________ 
N B DE SANTANA INTERMEDIACAO DE SERVICOS E NEGEM GERAL 

 CNPJ/MF: 43.351.307/0001-40 
EMPRESA DETENTORA 

 
_____________________________ 

DERIO DANTAS DE ALENCAR LTDA 
 CNPJ/MF: 26.983.250/0001-82 

EMPRESA DETENTORA 
 

 

 
ESTADO DE RONDONIA 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE COSTA MARQUES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 

 

Av. Chianca, 1381, Centro, Município de Costa Marques, Estado de Rondônia 
  
 

 

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS 
4.1. Fase – Recebimento 
4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos Materiais de Expediente e todas as normas 
estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder publico municipal através de suas 
comissões. 
4.1.2. Recebimento Provisório 
4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da 
Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem 
e das quantidades que estão sendo entregues; 
4.1.3. Recebimento Definitivo 
4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da 
qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário. 
4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos 
4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa 
do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto; 
4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir o objeto, sempre que notificado a fazê-la pela 
Secretaria Municipal de Administração ou a secretaria solicitante, o que será feito por meio de Ofício. 
4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, dos serviços, sem que esta esteja de posse da respectiva 
nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente. 
 
5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
5.1– O pagamento ocorrerá até o 10º (décimo) dia útil, após o recebimento dos materiais, mediante a apresentação 
dos documentos fiscais legalmente exigíveis e devidamente atestados pelo servidor/comissão encarregada do 
recebimento. 
5.2. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de 
reajustamento de preços ou correção monetária. 
5.3. Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do 
débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com 
base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos. 
 
6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
6.1. A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando: 

a) A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital; 
b) A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não 
retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração; 
c) A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital; 
d) A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita; 
e) Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do Registro, devidamente 
caracterizada em relatório de inspeção; 
f) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços; 
g) Os preços Registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-
los na forma prevista no ato convocatório; 
h) Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado. 

6.2. A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar 
impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços; 
6.3. A decisão do Gerenciamento do Registro de Preços do cancelamento do preço registrado, por correspondência 
com recibo de entrega, juntando-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação 
das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 
8.666/93. 
6.4. A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o 
contraditório e a ampla defesa, quando a detentora: 

6.4.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 
6.4.2. Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em)-se superior(es) ao(s) 
praticado(s) no mercado; 

6.5.  Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em 
geral, com as consequências daí advindas. 
 
7 - UTILIZAÇÃO DA ATA 
7.1. Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Direta e 
Indireta, inclusive autarquias e fundações do município de Costa Marques/RO, ficando condicionada ao atendimento 
das determinações do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, consolidadas no Parecer Prévio nº 07/2014-

AVISO DE REAGENDAMENTO DE DATA
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 132/2023/PMJP-RO

PROCESSOS ADMINISTRATIVO N. 1-12838/2023 – SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da 
Superintendência de Compras e Licitações, por sua pregoeira 
nomeada através do decreto nº 080/GAB/PMJP/2024, torna 
público para conhecimento dos interessados o REAGENDA-
MENTO da licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por ITEM, 
tendo por finalidade a seleção da proposta mais vantajosa, da 
Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 10.024/19, 
do Decreto Municipal nº 14.700/21, do Decreto Municipal nº 
6566/16, da Lei Complementar nº 123/2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto é o registro 
de Preço para futura e eventual aquisição de material 
permanente (caixas térmicas, termômetro digital e gelox), 
a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná. Assim fica REAGEN-
DADA para o dia: 15/02/2024. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 31 de janeiro de 2024.

Hevileny Mª C. de Lima Jardim
Pregoeira

Decreto nº 0080/2024

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 003/SUPECOL/PMJP/RO/2024

O Município de Ji-Paraná, por intermédio da Superintendência 
de Compras e Licitações, Decreto nº 0261/2024, no uso de 
suas atribuições legais, torna público aos interessados que o 
Processo n°1-354/2024, cujo objeto é a pagamento de taxa 
de inscrição para 03 (três) servidores no curso de capacitação 
presencial que ocorrerá nos dias 05, 06 e 07 de fevereiro 
de 2024, na GALERIA INCAP - Av. Transcontinental, 951 
- Segundo andar, Bairro Centro, Ji-Paraná - RO, com a 
temática: E-SOCIAL X FGTS DIGITAL PARA ÓRGÃOS 
PÚBLICOS, lavrou-se o termo de INEXIGIBILIDADE de 
licitação com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, 
§3º da lei 14.133/21 e suas alterações posteriores, em favor da 
empresa: R R PEREIRA CAPACITACAO PROFISSIONAL, 
inscrita no CNPJ sob nº 08.571.023/0001-68, no valor total 
de R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais). 
Outras informações encontram-se disponíveis no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 31 de janeiro de 2024.

Lourival Nascimento Matos
Presidente/Pregoeiro

 Decreto n° 0261/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE REAGENDAMENTO DE DATA
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 141/2023/PMJP-RO
PROCESSOS ADMINISTRATIVO N. 1-13683/2023 – SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da 
Superintendência de Compras e Licitações, por seu pregoeiro 
076/GAB/PMJP/2024, torna público para conhecimento 
dos interessados o REAGENDAMENTO da licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO por ITEM, tendo por finalidade a seleção 
da proposta mais vantajosa, da Lei Federal nº 10.520/02, 
do Decreto Federal nº 10.024/19, do Decreto Municipal nº 
12.700/21, do Decreto Municipal nº 6566/16, da Lei Com-
plementar nº 123/2006, aplicando-se, subsidiariamente, a 
Lei nº 8.666/93, cujo objeto é a aquisição de Material Per-
manente (Aparelho de Ventilação Mecânica denominado 
BIPAP com UMIDIFICADOR, MÁSCARA e BATERIA), 
visando atender as necessidades de paciente com Esclerose 
Lateral Amiotrófica (ELA), em cumprimento à Decisão 
Judicial 7005048-11.2023.8.22.0005 exarado pelo 1° Jui-
zado Especial da comarca de Ji-Paraná/RO., através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. Assim fica 
REAGENDADA a data de Abertura para o dia: 16/02/2024. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná/RO, 31 de janeiro de 2024.

Lourival N. Matos
Presidente/Pregoeiro
Decreto nº 076/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

www.correiopopular.news

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 073/2024
CONTRATADA: DEP. ESTADUAL DE TRANSITO DE 
RONDONIA - DETRAN/RO
CNPJ: 15.883.796/0001-45

No valor de: R$ 3.044,78 (três mil quarenta e quarenta reais 
e setenta e oito centavos).

Com o objetivo de:  Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada para realizar Pagamento de Taxas dos Veículos 
para o ano de 2024, de acordo o Artigo 130 do Código de 
Transito Brasileiro.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 14.133/2021, 
art. 75, inciso IX. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 31 de Janeiro de 2024.

______________________
Nair de Araújo Dias

Secr. Mun. Educ. Cult. e Turismo.
Port. nº 053/ GAB /2023 de 02/10/2023.

EXTRATO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 089/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA – DISTRIBUI-
DORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 05.914.650/0001-66

No valor de: R$ 1.903,98 (mil novecentos e três reais e 
noventa e oito centavos).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para forneci-
mento de energia elétrica para às edificações da Unidade de 
Triagem e Transbordo de Resíduos Sólidos do Município, 
Linha 31 e Linha 20 quilometro 22, RO-473, município de 
Teixeirópolis – RO, CEP: 76.928-000.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 30 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 090/2024
CONTRATADA: ENERGISA RONDONIA – DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 05.914.650/0001-66

No valor de: R$ 1.259,22 (Mil duzentos e cinquenta e nove 
reais e vinte e dois centavos)

Com o objetivo de:  Contratação de empresa para 
fornecimento de energia elétrica para às edificações do 
Barracão do Produtor, situado na Rua Luiz Borges, S/N, 
município de Teixeirópolis – RO, CEP: 76.928-000.

Inexigibilidade de Licitação conforme Lei Federal nº 
14.133/2021, art. 74, inciso I. Conforme parecer da procu-
radoria jurídica. Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de execução ou Entrega: Imediato.

Teixeirópolis/RO, em 30 de Janeiro de 2024.

Adelcio Oliveira Vargas
Secretário Municipal de Agricultura Infraestrutura e Meio 

Ambiente
Port. nº 017/GAB/2022 de 17/06/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


